
1

Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики 
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО») 
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ 
ДЕШАРАН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

/3, . 2022

ПРИКАЗ

с.п. Знаменское

Об утверждении дорожной карты 
по реализации программы развития 
детско-юношеского спорта в ОУ района 
на период до 2030 года

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 14.09.2022 года № 1301 «Об утверждении дорожной карты по 
реализации плана мероприятий на 2022/2024 годы по реализации программы 
развития детско-юношеского спорта до 2030 года», приказываю:

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту по реализации плана 
мероприятий на 2022/2024 годы по реализации программы развития детско- 
юношеского спорта до 2030 года в образовательных организациях Надтеречного 
муниципального района (далее-Дорожная карта) (приложение).

2. Руководителям образовательных организаций района:
2.1. Составить план проводимых мероприятий в рамках реализации пунктов 

Дорожной карты.
2.2. Предоставлять информацию о реализации мероприятий Дорожной карты 

в соответствии со сроками исполнения Плана для Ахмедова Д.Б. на электронный 
адрес почты: uo-omo@niail.ru

2.3. Размещать информацию о проводимых мероприятиях в рамках 
реализации Дорожной карты на официальном сайте МУ «Надтеречный РОО», 
сайтах образовательных организаций района, а также в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Ответственными за реализацию Дорожной карты назначить старшего 
специалиста организационно-методического отдела Ахмедова Д.Б. и 
руководителей образовательных организаций района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Р.А.Яхъяеву.

Начальник

Рассылка: все обц

Р.У.Зуруев

овательные организации района

mailto:uo-omo@niail.ru


Начальник
ТВЕРЖДАЮ: 

администрацииМУ «Отдел обр
Надтеречного муниципального района»

Р.У.Зуруев 
2022 г.

Дорожная карта по реализации 
плана мероприятий на 2022-2024 годы по реализации программы развития детско-юношеского спорта 

в Надтеречном муниципальном районе на период до 2030 года.

Наименование мероприятия Результат 
(вид документа)

Срок 
исполнения

Ответственные 
исполнители

I. Перечень мероприятий по реализации
Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О физической культу ре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
1Л Подготовка нормативного правового акта по 

организации
порядка обеспечения спортивной экипировкой, 
спортивным
инвентарем и оборудованием, проезда к месту 
проведения
физкультурных и спортивных мероприятий и обратно, 
питания и проживания в период проведения 
физкультурных
и спортивных мероприятий, медицинскому
обеспечению

Нормативный 
правой 
акт

IV квартал 
2022 года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

L2 Проверка готовности общеобразовательных
организаций
Надтеречного муниципального района для

Мониторинг III квартал 
2022 года, 
далее -

МУ «Отдел образования 
администрации Надтеречного 
муниципального района»



преподавания предмета по физической культуре:
- корректировка банка данных учителей физической 
культуры;
- готовность спортивной материально-технической 
базы;
- методическое обеспечение учебного предмета

ежегодно Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

L3 Обеспечение совершенствования программы учебного 
предмета (дисциплины) «Физическая культура» в 
системе
общего образования

Учебная 
программа

в течение 
учебного года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

L4 Развитие системы физкультурно-спортивных клубов в 
общеобразовательных организациях Надтеречного 
муниципального района, включая комплекс мер, 
направленных на стимулирование их создания и 
деятельности на муниципальном и региональном 
уровне.

Документация о 
создании 
школьных 
спортивных 
клубов

2022-2024 годы МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

L5 Развитие физической культуры и спорта в сельской 
местности, включая обеспечение сельского населения 
доступом к спортивной инфраструктуре и занятиям 
физической культурой и спортом, привлечение 
квалифицированных специалистов для работы на 
сельских 
территориях и развитие системы спортивно-массовых 
соревнований

План ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

L6 Развитие национальных видов спорта как части 
традиционной культуры народов, населяющих 
Чеченскую

Методические 
рекомендации

в течение 
учебного года

МУ «Отдел образования 
администрации Надтеречного 
муниципального района»



Республику Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

II. Нормативно-правовое регулирование в сфере детско-юношеского спорта в 1[еченской Республике
2Л Разработка методических рекомендаций для

составления
рабочих программ физического воспитания учащихся
1-4,
5-9. 10-11 классов в общеобразовательных
организациях
Чеченской Республики.
Разработка и внедрение дополнительных
общеразвивающих
программ в области физической культуры и спорта, в 
том
числе для детей ОВЗ в деятельности
общеобразовательных
организаций Чеченской Республики

Методические 
рекомендации

III квартал
2022 года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

III. Совершенствование управления, координации деятельности и методического обеспечения детско-юношеского спорта
ЗЛ Мониторинг реализации программы развития 

детскоюношеского спорта в Чеченской Республике
Аналитическая 
справка

IV квартал 
2022 года, 
далее - 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

IV. Формирование и развитие сети организаций, обеспечивающих развитие детско -юношеского спорта
4Л Разработка и реализация мер направленных на 

создание
школьных спортивных лиг по виду (видам) спорта,

План 
мероприятий

III квартал
2022 года

МУ «Отдел образования 
администрации Надтеречного 
муниципального района»



объединяющих школьные спортивные клубы Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

V. Развитие кадрового потенциала организаций, обеспечивающих развитие детско-юношеского спорта
5Л Организация и проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального
мастерства 
среди педагогических работников, осуществляющих 
обучение детей по дополнительным
общеобразовательным 
программам в области физической культуры и спорта

Отчет о 
проведении 
муниципального 
конкурса 
педагогического 
мастерства

2022 год, 
далее - 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

52 Разработка мер по материальному стимулированию и 
поддержке учителей физической культуры, 
осуществляющих организационную деятельность 
школьных 
спортивных клубов и обеспечивающих реализацию в 
общеобразовательных организациях дополнительных 
общеобразовательных программ в области физической 
культуры и спорта для детей

Рекомендации 111 квартал
2022 года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

53 Разработка плана повышения уровня компетентности 
учителей физической культуры (семинары,
конференции,
круглые столы, мастер-классы, открытые уроки и 
соревнования по игровым видам спорта среди 
учителей)

План 
мероприятий

ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

5Л Организация и проведение муниципального конкурса 
«Лучший учитель физической культуры года»

Приказ ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного



муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

53 Мониторинг и прогноз кадровой потребности в сфере 
физической культуры

Справка IV квартал 
2022 года, 
далее - 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

VI. Совершенствование системы физкультурных и спортивных мероприятий
6Л Проведение муниципальных этапов и обеспечение 

участия
обучающихся Надтеречного муниципального района 
во региональных этапах Всероссийских спортивных 
соревнований школьников «Президентские
состязания», Всероссийских спортивные играх 
школьников «Президентские спортивные игры», 
Всероссийских играх «Школьные спортивные клубы»

Мониторинг 
проведения 
школьных, 
муниципальных 
этапов 
соревнований

ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

63 Разработка и утверждение единого календарного 
плана
физкультурно-оздоровительных и спортивно
массовых 
мероприятий

Календарный 
план

ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

63 Разработка и реализация комплекса мер направленных 
на

111 квартал
2023 года,

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного



создание в общеобразовательных организациях 
Надтеречного муниципального района спортивных 
классов из числа обучающихся в параллели 6-х 
классов.

далее 
ежегодно

муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

м Организация участия школьников в мероприятиях 
Всероссийского сводного календарного плана 
физкультурных и спортивных мероприятий,
направленных
на развитие физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях, на
соответствующий
учебный год (все этапы)

Приказ ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

6,5 Организация и проведение соревнований по круговой 
системе среди обучающихся на уровне
образовательных
организаций на муниципальном уровне

Положение ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

VII. Развитие инфраструктуры и материально-технического обеспечения организаций, осуществляющих деятельность в 
области
детско-юношеского спорта
7Л Проведение мониторинга материально-технического 

состояния спортивной инфраструктуры в
образовательных
организациях Надтеречного муниципального района

Приказ Сентябрь- 
октябрь 2022 
года, далее - 
ежегодно 
до 10 ноября 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

72 Анализ проведённого мониторинга материально 
технического состояния спортивной инфраструктуры 
в



образовательных организациях Надтеречного
муниципального района

73 Внедрение практики совместного использования 
заинтересованными организациями объектов спорта 
ДЛЯ 
обеспечения реализации дополнительных
образовательных 
программ спортивной подготовки

Нормативный 
правовой акт по 
совместному 
использованию 
спортивной 
инфраструктуры

II квартал
2023 года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

7Л Создание школьных спортивных клубов и 
регистрация их
в едином всероссийском перечне (реестра) школьных 
спортивных клубов

Единый 
всероссийский 
й перечень 
(реестр) 
школьных 
спортивных 
клубов

2022 год, 
далее - по 
мере 
открытия 
новых школ

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

73 Развитие плоскостных физкультурно-спортивных 
сооружений при общеобразовательных организациях 
Надтеречного муниципального района

План ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

VIII. Совершенствование системы отбора спортивно одаренных детей и их спортивной ориентации для занятий видом (видами) 
спорта, в том числе адаптивными
8Л Разработка и реализация комплекса мероприятий, 

обеспечивающих использование возможностей
системы 
образования для раскрытия личностного потенциала 
каждого ребенка, его физического воспитания и

План 
мероприятий

ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных



физическогоразвития с включением внедрения 
методик:

тестирования детей, направленного для их 
спортивного 
отбора и ориентации для занятий видом спорта, в том 
числе 
детей-инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями 
здоровья, с организациями сферы образования;
- отбора спортивно одаренных детей в процессе 
выполнения
нормативов испытаний ВФСК ГТО для обучения по 
дополнительным образовательным программам
спортивной 
подготовки

организаций Чеченской
Республики

IX. Совершенствование системы научно-методического, медико-биологического, медицинского и антидопингового обеспечения 
детско-юношеского спорта
21 Разработка совместно межведомственного плана 

работы по 
медицинскому сопровождению образовательной 
области
«Физическая культура»

Межведомственный
план

III квартал 
2022 года, 
далее - 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

21 Проведение мониторинга физического развития и 
физической подготовленности учащихся 
общеобразовательных организаций,
подведомственных
Министерству образования и науки Чеченской 
Республики

Межведомственный 
приказ

Сентябрь 2022 
года, 
далее - 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики



X. Создание условий для патриотического воспитания детей, занимающихся в организациях, обеспечивающих развитие 
детско-юношеского спорта
10.1 Совершенствование форм и методов гражданско 

патриотического воспитания в сфере физической 
культуры и
спорта, направленных на формирование нравственных 
идеалов, основанных на традиционных
духовнонравственных ценностях
многоконфессиональной духовной культуры
Чеченской Республики, уважении, честной
спортивной игре и других ценностей Олимпийского 
движения среди занимающихся физической культурой 
и
спортом

Методические 
рекомендации

2022 год, далее
- ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

10.2 Обеспечение информационной поддержки и 
популяризации
школьного спортивного движения Надтеречного 
муниципального района в СМИ и на официальных 
сайтах

Освещение в 
СМИ

ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

XI. Создание условий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов
11.1 Анализ основных форм отклонений в состоянии 

здоровья 
обучающихся

Справка по 
учреждениям 
образования 
Шелковского 
муниципального 
района

III квартал 
2022 года, 
далее - 
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

Создание школьных спортивных клубов в 
образовательных организациях реализующих

Нормативный
акт

декабрь 2022
года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного



11.2 адаптированные образовательные программы муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

11.3 Создание системы физкультурных мероприятий и 
соревнований для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детей-инвалидов

Программа III квартал 
2023 года

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

XII. Мероприятия по оценке качества постановки процесса физического воспитания в общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики
12.1 Мониторинг организации учебных занятий

физической
культурой в общеобразовательных организациях 
Надтеречного муниципального района

Приказ ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

12.2 Проведение конкурса «Лучший спортивный клуб» Приказ май 2023 года,
далее -
ежегодно

МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

12.3 Организация и проведение предметной олимпиады по 
теоретическому и практическому разделам учебной 
программы «Физическая культура»

Приказ ежегодно МУ «Отдел образования 
администрации Надтеречного 
муниципального района»



Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

12.4 Проведение рейтинга участия образовательных 
организаций
Надтеречного муниципального района в спортивно
физкультурных массовых мероприятиях среди 
обучающихся
с подведением общекомандного зачета по итогам всех 
спортивных соревнований и спартакиады

Приказ ежегодно МУ «Отдел образования
администрации Надтеречного
муниципального района» 
Руководители 
общеобразовательных 
организаций Чеченской
Республики

Перечень программных мероприятий и индикаторов оценки 
результатов их реализаций

№ 
п/п

Наименования показателя (индикатора) Единицы измерения Значения показателя
2022 
год

2023 
год

2024 год 2030 
год

1. Доля детей, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в возрасте 3-17 лет.

Проценты 60 70 86 90

2. Доля общеобразовательных организаций, имеющих 
школьные спортивные клубы

Проценты 90 95 100 100

3. Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, занимающихся физической культурой и спортом, 
от общего количества детей, занимающихся физической 
культурой и спортом, инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, не имеющихся противопоказаний 
для занятий физической культурой и спортом, в возрасте 6-17

Проценты 29,5 30 32 32,6



лет
4. Численность детей школьного возраста, участвующих в 

мероприятиях Единого календарного плана физкультурных и 
спортивных мероприятий в общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики

Проценты 30 33 35 40

5. Доля обучающихся от общей численности учащихся, 
принявших участие в выполнении нормативов испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО, в процентах

Проценты 15 20 22 25

6. Доля обучающихся, выполнивших нормативы испытаний 
(тестов) ВФСК ГТО, в процентах

Проценты 2,4 3,2 4 10

7. Ежегодное поэтапное увеличение по сравнению с 2021 годом 
доли детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам в области физической 
культуры и спортом, в возрасте 5-18 лет

Проценты 3 4 5 12

8. Увеличение доли учащихся, участвующих в соревнованиях 
школьных спортивных лиг, в общей численности учащихся 
до 15% к 2024 и до 35% к 2030 году

Проценты 7 13 15 35

9. Доля педагогических работников общеобразовательных 
организаций Надтерчного муниципального района, 
имеющихся профессиональное образование в области 
физической культуры и спорта или по направлению 
подготовки «Педагогическое образование» по профилю 
«Физической культуры»

Проценты 55 60 65 90

10. Процент оснащения спортивным оборудованием и 
инвентарем общеобразовательных организаций Надтеречного 
муниципального района

Проценты 70 80 90 100


